
 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

Prot. N. 251/C24                                                       Messina 14/01/2019 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

CUP: G44F17000010007 CIG: ZA826E0521 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale: “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 

Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 – “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-

lavoro”. Progetto c.a. 10.6.6B-FSEPON-SI-2017-47: “Navigazione e comunicazione nel Mar 

Mediterraneo”. Percorso formativo: “Navigare nel mar Mediterraneo”. 
 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura dei servizi di trasporto, vitto, 

alloggio e formazione con un tutor aziendale per le attività di alternanza scuola-lavoro 

previste nel progetto c.a. 10.6.6B-FSEPON-SI-2017-47: “Navigazione e comunicazione nel 

Mar Mediterraneo” mediante comparazione di 3 preventivi (D.I. n.129/18). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenza e ambienti per 

l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020, finanziato con il Fondo Sociale 

Europeo - Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 – 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Progetto c.a. 10.6.6B-FSEPON-SI-2017-

47: “Navigazione e comunicazione nel Mar Mediterraneo”. Percorso formativo: “Navigare nel mar 

Mediterraneo”.”. 

VISTO Avviso prot. n. 3781 del 5 aprile 2017, per il potenziamento dei percorsi di alternanza 

scuola-lavoro; 

VISTO il Piano operativo del progetto c.a. 10.6.6B-FSEPON-SI-2017-47: “Navigazione e 

comunicazione nel Mar Mediterraneo”. Percorso formativo: “Navigare nel mar Mediterraneo”.”, 

inoltrato il 10 luglio 2017. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 38418 del 29/12/2017 del M.I.U.R. che autorizza questo 

istituto ad avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il vigente regolamento interno di fornitura beni e servizi in economia; 

RICHIAMATO il D.I. n.129 del 28/08/18 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in specie l’art. 46; 

RICHIAMATI tutti gli avvisi, circolari, disposizioni attuative e faq pubblicati dal MIUR per FESR 

- PON "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 



 

 

RICHIAMATO Il D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 pubblicato in G.U. s.g. N. 91 del 19/04/2016 (c.d. 

nuovo Codice dei Contratti pubblici) che ha novellato la materia ed è immediatamente esecutivo; 

RICHIAMATE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni 

pubblicate dall’ANAC; 

RICHIAMATO l’art. 30 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 - Principi per l'aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni; 

RICHIAMATO l’art. 95 commi 4 e 5 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 e in particolare il comma 4, 

che elenca le circostanze al verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo 

ribasso, invece dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTA la formale assunzione al bilancio 2018, prot.5290/C24 del 09/06/2018, della somma di € 

45.010,00, di cui  € 31.564,00 per la fornitura di servizi; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione strutture in grado di fornire servizi logistici e 

formativi adeguati per la realizzazione del suddetto progetto; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di strutture in grado di 

garantire i servizi necessari all’espletamento dei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza dell’acquisizione di servizi di trasporto, vitto e 

alloggio ed anche di un tutor aziendale (pacchetto chiuso), per la conduzione delle attività formative 

previste dal suddetto progetto, in assenza di convenzioni Consip specifiche per i servizi da 

acquisire; 

CONSIDERATO che si rende necessario adeguare le procedure negoziali di affidamento di appalti 

e forniture alla nuova disciplina dettata dal citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’acquisizione di servizi di trasporto, vitto, alloggio e formazione con tutor 

aziendale per le attività di alternanza scuola-lavoro riferite all’Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - 

Azione 10.2.5 – “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Progetto c.a. 10.6.6B-

FSEPON-SI-2017-47: “Navigazione e comunicazione nel Mar Mediterraneo”. Percorso 

formativo: “Navigare nel mar Mediterraneo”. 

2. Di autorizzare l’indizione di una gara per affidamento diretto mediante comparazione di 3 

preventivi ai sensi del D.Lgs.50/2016 art.36 c.2/a. 

3. Di imputare il relativo onere massimo complessivo stimato a base d’asta di € 31.564,00 IVA 

inclusa per quanto concerne la fornitura dei servizi suddetti; 

4.  Di imputare il relativo onere massimo complessivo stimato a base d’asta di € 31.564,00 IVA 

inclusa per la fornitura dei servizi di trasporto, vitto, alloggio e formazione con tutor aziendale;  

5. Di approvare la documentazione di gara costituita dal bando di gara e dai relativi allegati, parti 

integranti della presente determinazione. 

6. Di incaricare, per le attività di compilazione dell’ordine e per il suo perfezionamento, il, in 

qualità di Punto Ordinante, il D.S.G.A., Dott.ssa Daniela De Pasquale, con il supporto del 

Servizio Tecnico ed Amministrativo dell’Istituto. 

Messina 14 gennaio 2019 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof.ssa Maria Schirò) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


